主动公开 佛教保〔2018〕38号

加 急

佛山市教育局关于举行 2018年“学校安全

教育周”启动仪式的通知

各区教育局，市属中职学校，市直属学校：

为推进青少年毒品预防教育“6·27”工程深入开展，根据佛山

市创建全国禁毒示范城市工作部署，以创建毒品预防教育示范学

校为依托，扎实开展各类禁毒宣传教育活动，构建学校、家庭、

社会“三位一体”的毒品预防教育网络，现定于 9月 5日在佛山

市实验学校举行佛山市第四个“学校安全教育周”启动仪式，并

通过佛山教育、公安主持人微信、花生宝贝微信公众号进行现场

直播，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

健康人生 绿色无毒——佛山市百万师生毒品预防教育大讲

堂

二、活动安排

（一）时间。

佛 山 市 教 育 局

— 2 —

9月 5日上午 9:00-11:00。

（二）地点。

佛山市实验学校（地址：佛山市禅城区魁奇二路荷园路 20

号）。

三、参加人员

（一）市领导；

（二）市教育局局长、分管领导、市禁毒办、团市委领导；

（三）各区教育局领导及安全工作负责人；

（四）市属中职学校、市直属学校分管领导；

（五）邀请新闻媒体；

（六）邀请部分学生家长。

四、仪式流程

时间 内容 人员

9:00-9:30 签到 领导、学生、观众入座

9:30-9:35 升国旗 主持人开场

9:35-9:40 禁毒宣誓 学生领读

9:40-9:45 禁毒演讲
邀请禁毒演讲比赛的获

胜选手做禁毒演讲

9:45-9:55
禅城区介绍市区禁毒

示范学校创建情况
禅城区教育局领导

9:55-10:05 市教育局领导讲话 市教育局领导

— 3 —

时间 内容 人员

10:05-10:15 市领导讲话 市领导

10:15-11:00 禁毒课 专家授课，网络直播

五、其他事项

（一）请各区教育局、市属中职学校、市直属学校通知学校、

师生和家长于 10：15时开始通过网络收看开学第一课，各禁毒

示范学校务必拍摄照片制作观看禁毒课程台账。具体直播地址：

佛山教育、公安主持人微信、花生宝贝微信公众号，二维码如下：

佛山教育微信 公安主持人微信 花生宝贝微信

（二）9月 4日至 18日市教育局通过花生宝贝微信公众号

将举办“绿色无毒万人书”线上宣誓活动，具体参加方式及活动

方案见附件，请各区、各学校发动学生与家长共同参与。

（三）请参会人员于 9：30分到学校签到。学校车位有限，

为践行绿色出行原则，请尽量拼车前往。

请各区及市直属学校于 9月 3日 17：00前将参加启动仪式

的人员名单报我局安全保卫科，并于 9月 12日前将安全教育周

活动开展情况及照片报市教育局安全保卫科。联系人：邓灿，联

— 4 —

系电话：83322591，邮箱：fsyjabk@163.com。

附件：“绿色无毒万人书”线上宣誓活动方案

佛山市教育局

2018年 8月 30日

— 5 —

附件

“绿色无毒万人书”线上宣誓活动方案

为推进青少年毒品预防教育“6·27”工程深入开展，根据佛山

市创建全国禁毒示范城市工作部署，以创建毒品预防教育示范学

校为依托，扎实开展各类禁毒宣传教育活动，构建学校、家庭、

社会“三位一体”的毒品预防教育网络，市教育局决定 9月开学

后，开展“绿色无毒万人书”线上宣誓活动。

一、活动平台

花生宝贝微信公众号

二、活动时间

9月 4日-9月 18日。

三、活动内容

通过微信公众号登陆活动页面，上传学生抄写或原创的禁毒

宣言，用书写的方式，进行线上禁毒宣誓，提倡人人参与支持禁

毒。

四、参与方式

— 6 —

（一）打开花生宝贝微信公众号，回复“禁毒”，观看开学

第一课视频回顾，并进入活动页面。

（二）登记基础信息，挑选自己想书写的禁毒宣言，也可以

原创。

（三）上传学生自己书写的禁毒宣言照片（要求写在白纸上，

支持毛笔或硬笔书法，拍摄清晰）。

（四）支持市民为喜爱的禁毒宣言书法作品点赞。

（五）活动结束后，为参与度高的学校和获赞数高的作品作

者颁奖，并回收书法作品，进行展览等后续宣传。

五、活动奖励

（一）参与人数最多 20间的学校将获市教育局颁发的“优

秀禁毒教育单位奖”。

（二）获赞数高的前 100名学生获市教育局颁发的“2018

年度禁毒宣传小达人”称号。

六、注意事项

（一）请按照页面提示，填写真实信息，信息仅用于联络作

者、通知颁奖等事宜；

（二）学校名称请填写全称，便于工作人员后台统计每间学

校的参与人数；

（三）参赛作品原件请作者妥善保管，优秀作品将有机会回

收做展览；

— 7 —

（四）本活动禁止刷票，一经发现，将取消该作者的评比资

格。

抄送：市禁毒办、团市委。